— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环大气〔2024〕70 号

上海市生态环境局关于本市2024年度含氢氯氟烃
生产、销售和使用企业通过备案的通知

各有关单位：

根据《消耗臭氧层物质管理条例》（以下简称《条例》）

以及生态环境部和本市有关规定，本市含氢氯氟烃（HCFCs）

生产、销售、使用企业向生态环境部门办理了2024年度备案。

现将通过备案的企业名单以及相关监管要求通知如下：

一、2024年度HCFCs备案通过审核名单

经生态环境部核发，中国科学院上海有机化学研究所等7

家企业通过原料使用备案；霍尼韦尔贸易（上海）有限公司等

— 2 —

13家企业通过销售备案。

经本市生态环境部门确认，上海冷气机厂有限公司等17家

HCFCs受控用途使用企业、上海宝桥制冷设备有限公司等83家

销售企业通过2024年度备案，名单详见附件。

二、HCFCs相关企业监督管理要求

HCFCs备案企业应严格按照《条例》及其它有关规定从事

生产、销售、使用等经营活动，并完整保存有关生产经营活动

的原始资料3年以上。各级生态环境部门应严格按照《条例》的

规定，对辖区内涉ODS企业加强监管，对存在违法行为的企业，

依法严肃查处。

附件：2024年度上海市含氢氯氟烃生产、销售和使用企业名单

上海市生态环境局

2024 年 4 月 30 日

— 3 —

附件

2024年度上海市含氢氯氟烃生产、销售和使用
企业名单

序号 企业名称 所属区 行业类型 物质名称

ODS 原料使用备案企业：7家

1 中国科学院上海有机化学研究所 金山区
CTC

原料使用
CTC

2 东邦化学（上海）有限公司 金山区
甲基溴

原料使用
甲基溴

3 上海群力化工有限公司 金山区
HCFC

原料使用
HCFC-22

4 西格里特种石墨（上海）有限公司 奉贤区
HCFC

原料使用
HCFC-22

5 *上海立科化学科技有限公司 闵行区
HCFC

原料使用
HCFC-133a

6 *上海中西三维药业有限公司 奉贤区
甲基溴

原料使用
甲基溴

7 *上海赫腾精细化工有限公司 金山区
甲基溴

原料使用
甲基溴

HCFCs 受控用途使用备案企业：17 家

8 上海冷气机厂有限公司 宝山区 制冷使用 HCFC-22、HCFC-142b

9 上海冷博实业有限公司 奉贤区 制冷使用 HCFC-22

10
克莱门特捷联制冷设备（上海）有

限公司
奉贤区 制冷使用 HCFC-22

11 上海海立中野冷机有限公司 浦东新区 制冷使用 HCFC-22

12
上海汉钟精机股份有限公司枫泾

一厂
金山区 制冷使用 HCFC-22

13 上海海立电器有限公司 浦东新区 制冷使用 HCFC-22

14 上海汉耀实业有限公司 宝山区 制冷使用 HCFC-22、HCFC-142b

15 上海快联门业有限公司 嘉定区 发泡使用 HCFC-141b

16 上海福精特金属装饰材料有限公司 松江区 发泡使用 HCFC-141b

17 上海克络蒂材料科技发展有限公司 松江区 发泡使用 HCFC-141b

18 *上海越大新材料技术有限公司 闵行区 发泡使用 HCFC-141b

19 *上海钢之杰科技集团股份有限公司 宝山区 发泡使用 HCFC-141b

20 上海神明电机有限公司 闵行区 清洗使用 HCFC-141b

— 4 —

序号 企业名称 所属区 行业类型 物质名称

21 上海大和衡器有限公司 浦东新区 清洗使用 HCFC-141b

22 上海卫康光学眼镜有限公司 浦东新区 清洗使用 HCFC-141b

23 上海裕生特种线材有限公司 青浦区 清洗使用 HCFC-141b

24 *上海因弗珑化工有限公司 青浦区 清洗使用 HCFC-141b

HCFCs 销售备案企业：96 家

生态环境部：13 家

25 霍尼韦尔贸易（上海）有限公司 浦东新区 销售 HCFC-22、HCFC-123

26 上海爱新液化气体有限公司 虹口区 销售 HCFC-22、HCFC-141b

27 上海东大聚氨酯有限公司 金山区 销售 HCFC-141b

28 上海泛赋化工科技有限公司 黄浦区 销售

HCFC-123、HCFC-22、

HCFC-141b、HCFC-124、

HCFC-142b

29 科慕化学(上海)有限公司 浦东新区 销售
HCFC-123、HCFC-22、

HCFC-141b、HCFC-142b

30 上海浦合化工有限公司 黄浦区 销售 HCFC-141b

31 上海澳宏化学品有限公司 静安区 销售
HCFC-22、HCFC-142b、

HCFC-141b

32 亨斯迈聚氨酯（中国）有限公司 闵行区 销售 HCFC-141b

33 上海亨斯迈聚氨酯有限公司
上海化工

区
销售 HCFC-141b

34 上海威昌新材料科技有限公司 浦东新区 销售 HCFC-123、HCFC-22

35 上海三氟化工有限公司 静安区 销售

HCFC-142b、HCFC-22、

HCFC-133a、HCFC-124、

HCFC-141b、HCFC-123

36 舜图化工（上海）有限公司 金山区 销售
HCFC-22、HCFC-141b、

HCFC-142b

37 上海百达制冷设备有限公司 黄浦区 销售 HCFC-22、HCFC-123

上海市：83 家

38 上海宝桥制冷设备有限公司 黄浦区 销售 HCFC-22

39 堃霖冷冻机械（上海）有限公司 松江区 销售 HCFC-22

40 上海新百达制冷设备有限公司 黄浦区 销售 HCFC-22、HCFC-123

41 宇京材料科技（上海）有限公司 闵行区 销售 HCFC-141b

42 上海亿诺伟化工有限公司 黄浦区 销售 HCFC-22、HCFC-123

43 上海化瑆国际贸易有限公司 杨浦区 销售 HCFC-22

44 上海立新气体有限公司 虹口区 销售 HCFC-22

45 上海氟络国际贸易有限公司 浦东新区 销售
HCFC-22、HCFC-141b、

HCFC-142b

46 上海图津实业有限公司 闵行区 销售 HCFC-141b

— 5 —

序号 企业名称 所属区 行业类型 物质名称

47 上海敏晨化工有限公司 普陀区 销售 HCFC-141b

48 上海石树化工有限公司 宝山区 销售 HCFC-141b

49 上海宏璞化工科技有限公司 闵行区 销售 HCFC-141b

50 上海曹氏化工科技发展有限公司 普陀区 销售 HCFC-141b

51 上海昊氟贸易有限公司 闵行区 销售 HCFC-22

52 上海锐一贸易有限公司 浦东新区 销售

HCFC-123、HCFC-141b、

HCFC-22、HCFC-225ca、

HCFC-225cb

53 上海锐一环保科技有限公司 浦东新区 销售 HCFC-141b、HCFC-123

54 上海墨梵化工有限公司 普陀区 销售 HCFC-141b

55 上海孟达贸易有限公司 静安区 销售 HCFC-22、HCFC-141b

56 上海越大节能科技有限公司 闵行区 销售 HCFC-141b

57 上海洋虹贸易有限公司 宝山区 销售
HCFC-22、HCFC-141b、

HCFC-123

58 上海环聚树脂有限公司 青浦区 销售 HCFC-141b

59 四介国际贸易(上海)有限公司 闵行区 销售 HCFC-141b

60 上海瑞化化工有限公司 浦东新区 销售 HCFC-22

61 开利空调冷冻销售（上海）有限公司 浦东新区 销售 HCFC-22

62 陶氏化学（上海）有限公司 浦东新区 销售 HCFC-141b

63 上海竹榕实业有限公司 金山区 销售 HCFC-141b

64 汉蔚（上海）有限公司 浦东新区 销售 HCFC-22

65 上海能发化工有限公司 普陀区 销售 HCFC-141b

66 上海巨石实业有限公司 嘉定区 销售 HCFC-141b

67 上海墨梵新材料科技有限公司 金山区 销售 HCFC-141b、HCFC-22

68 上海璞暨新材料科技有限公司 浦东新区 销售 HCFC-141b

69 上海汇得科技股份有限公司 金山区 销售 HCFC-141b

70 上海相勉化工有限公司 金山区 销售 HCFC-141b

71 上海木及新材料科技有限公司 金山区 销售 HCFC-141b

72 上海富柏化工有限公司 金山区 销售 HCFC-141b

73 上海祁安化工有限公司 静安区 销售 HCFC-141b

74 上海弘亿贸易有限公司 嘉定区 销售 HCFC-141b

75
巴斯夫聚氨酯特种产品（中国）有

限公司
浦东新区 销售 HCFC-141b

76 上海海川保温材料有限公司 浦东新区 销售 HCFC-141b

77 上海昆邦化工有限公司 嘉定区 销售 HCFC-141b

78 上海悦迦新材料科技有限公司 金山区 销售 HCFC-141b

79 上海理凌化工科技有限公司 杨浦区 销售 HCFC-141b

80 上海欣泰企业发展有限公司 长宁区 销售 HCFC-141b

— 6 —

序号 企业名称 所属区 行业类型 物质名称

81 震坤行工业超市（上海）有限公司 闵行区 销售

HCFC-123、HCFC-141b、

HCFC-22、HCFC-142b、

HCFC-133a

82 上海可富得化工有限公司 金山区 销售 HCFC-141b

83 上海偲毓节能科技有限公司 金山区 销售 HCFC-141b

84 上海宇睿制冷设备有限公司 嘉定区 销售 HCFC-22

85 上海杰德惠化学科技有限公司 闵行区 销售 HCFC-141b

86 上海拜恩化工有限公司 松江区 销售 HCFC-141b

87 上海高麦新材料科技有限公司 普陀区 销售 HCFC-141b

88 上海拓梵实业有限公司 虹口区 销售

HCFC-123、HCFC-141b、

HCFC-22、HCFC-142b、

HCFC-124

89 上海武昶实业有限公司 松江区 销售 HCFC-22

90 上海盛锴化工有限公司 浦东新区  销售 HCFC-22、HCFC-142b

91
约克（上海）空调冷冻设备国际贸

易有限公司
长宁区 销售 HCFC-22、HCFC-123

92
亨斯迈化学研发中心（上海）有限

公司
闵行区 销售 HCFC-141b

93 上海海洲特种气体有限公司  金山区 销售 HCFC-22

94 上海海洲工贸有限公司 金山区 销售 HCFC-22

95 上海浩之制冷设备有限公司 杨浦区 销售 HCFC-22、HCFC-141b

96 上海优量化工科技有限公司 静安区 销售 HCFC-141b

97 上海酷奥制冷设备有限公司 宝山区 销售
HCFC-142b、HCFC-123、

HCFC-22

98 上海誉誉贸易有限公司 金山区 销售
HCFC-22、HCFC-142b、

HCFC-124

99 上海普芾新材料科技有限公司 闵行区 销售 HCFC-141b

100 上海富畦工贸有限公司 静安区 销售 HCFC-141b

101 上海亓徽制冷设备有限公司 宝山区 销售 HCFC-22

102 上海邦强国际贸易有限公司 普陀区 销售 HCFC-141b

103 上海亿林物资有限公司 普陀区 销售 HCFC-141b

104 上海优弥洱科技有限公司 浦东新区 销售 HCFC-22

105 上海沪梅化工科技发展有限公司 虹口区 销售 HCFC-22

106 上海桓甄商贸有限公司 奉贤区 销售 HCFC-141b

107 上海徽冰制冷科技有限公司 金山区 销售
HCFC-123、HCFC-141b、

HCFC-142b

108 *上海豪麦能源有限公司
临港新片

区
销售

HCFC-123、HCFC-141b、

HCFC-22、HCFC-142b、

— 7 —

序号 企业名称 所属区 行业类型 物质名称

HCFC-124

109 *上海再兴贸易有限公司 静安区 销售 HCFC-141b

110 *上海加泓实业有限公司 宝山区 销售 HCFC-141b

111
*开利空调销售服务（上海）有限

公司
浦东新区 销售 HCFC-22

112 *上海汇得树脂销售有限公司 金山区 销售 HCFC-141b

113 *上海晤上科技有限公司 浦东新区 销售 HCFC-22

114 *上海必尤新材料科技有限公司 嘉定区 销售 HCFC-141b

115 *上海歌馨实业有限公司 闵行区 销售 HCFC-141b

116 *上海乾邑化工有限公司 松江区 销售 HCFC-141b

117 *上海众羽实业有限公司 宝山区 销售 HCFC-141b

118 *祯祥化学工业（上海）有限公司 松江区 销售 HCFC-141b

119 *上海中纳新材料有限公司 静安区 销售 HCFC-22

120 *上海因弗珑化工有限公司 青浦区 销售 HCFC-141b

注：“*”为 2024 年度新增备案或者更名企业

— 8 —

信息公开属性：主动公开

抄送：各区生态环境局，中国（上海）自由贸易区管理委员会保税区管

理局，中国（上海）自由贸易试验区临港新片区管委会，市环境

执法总队，市固化管理中心。

上海市生态环境局办公室                  2024 年 5 月 6 日印发